50. Reversus est ergo populus cum festinatione, et dixerunt ei senes: Veni, et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedit honorem senectutis.

51. Et dixit ad eos Daniel: Separate illos ab invicem procul, et dijudicaboh eos.

52. Cum ergo divisi essent alter ab altero, vocavit unum de eis, et dixit ad eum: Inveterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua, quae operabaris prius,

53. judicans judicia injusta, iucentes opprimens, et dimittens noxios, dicente Domino: Innocentem et justum non interficies. (Exod. 23, 7.)

54. Nunc ergo, si vidisti eam, dic, sub qua arbore videris eos colloquentes sibi. Qui ait: Sub schino.

55. Dicit autem Daniel: Recte mentitus es in caput tuum; ecce enim angelus Dei, accepta sententia ab eo, scindet te medium.

56. Et, amoto eo, jussit ventre alium, et dixit ei: Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te, et concupiscentia subverit cor tuum.

57. Sic faciebatis filiabus Israël, et illae timentes loquebantur vobis; sed filia Juda non sustinuit iniquitatem vestram.

58. Nunc ergo dic mihi, sub qua arbore comprehendenteris eos loquentes sibi. Qui ait: Sub primo.

\*) Jam in eo per innocentiam morum inhabitantem; unde etiam a cibis regis abstinuerat. Supr. 4.

\*\*) Nempe annorum 12, ut scripserunt S. Ignatius Martyr, Sulpius Severus, et alii.

\*\*\*) Miratur populus, cui sapientia Danielis adhuc fuerat ignota. Jure itaque opinari possumus, hoc primum ejus fuisse miraculum. Conf. cum 2, 13.

59. Dixit autem ei Daniel: Recte mentitus es et tu in caput tuum; manet enim angelus Domini, gladium habens, ut secat te medium, et interficiat vos.

60. Exclamavit itaque omnis coetus voce magna, et benedixerunt Deum, qui salvat sperantes in se.

61. Et consurrexerunt adversus duos presbyteros, (convicerat enim eos Daniel ex ore suo falsum dixisse testimonium) feceruntque eis, sicut male egerant adversus proximum,

62. ut facerent secundum legem Moysis, et interficerent eos; et salvatus est sanguis innoxius in die illa. (Dent. 9, 19.)

63. Helcas autem et uxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua Susanna cum Joakim marito ejus, et cognatis omnibus, quia non esset inventa in ea res turpis.

64. Daniel autem factus est magnus in conspectu populi a die illa \*), et deinceps.

65. Et rex Astyages appositus est ad patres suos, et suscepit Cyrus Perses regnum ejus \*\*).

#### CAPUT XIV.

*Fraudes sacerdotum idoli Bel, qui appositos illi cibos occulite auferebant, regi per Danielem detectae sunt; ipsisque interemis, idolum una cum templo suo eversum est. Similiter et draconem, quem colebant Babylonii, injecta in os massa ex pice, adipe et pilis concocta, Daniel interfecit. Quapropter instantibus Babylonii missus est in lacum leonum, illasusque servatus, altato etiam illi per prophetam Habacuc prandio ex Judaea; quod videns rex, adversariis illius a leonibus in momento devoratis, jubet omnes timere Deum Danielis.*

1. Erat autem Daniel conviva regis\*\*\*), et honoratus super omnes amicos ejus.

\*) Nota, a die illa, ut hinc accessendum sit initium gloriae Danielis, quod proinde sonnum Nabuchodonosoris praescerit. Vide supr. 2, 13.

\*\*) Videtur hac epoca idem notare voluisse Daniel, atque supr. 1, 21, et 6, 28., nempe quod ipse perseveraverit usque ad Cyri tempora. Hunc autem regnum Astyages suscepisse ait, sive quia illud suscepit post Durium Medium, sive potius, quia Dario etiam superstite ipse Cyrus praecipua regni praestaret munia. Mortuus est vero Astyages A. M. 3444, ant. Chr. 560., suth initium anni 1. Olym. 55. Videtur itaque hic per obitum Astyages terminum primae gloriae suae notare, quae exinde per annos circiter 22 paululum obscurata est, ut infra patebit, et per regnum Cyri ejusdem instauracionem.

\*\*\*) Haec fragmenta historiae inter se continenter haerere, minime putanda sunt. Rex itaque, de quo hic agitur, non Astyages, nec Darius ejus filius, nec Cyrus nepos, siquidem hi non Belum, sed solum colebant. Nec vero ausi fuissent Babylonii, jam a Dario et Cyro subiecti, mortem illis intentare, ut intentant huic regi. 28. Ergo rex iste fuit Etilmerodacus, apud quem honorem sub patre ejus Nabuchodonosore acquisitioni obtinuit Daniel. Haec igitur historia A. M. circiter 3442. tribueenda, initio regni Etilmerodaci, agente Daniele annum cir-

2. Erat quoque idolum apud Babylonios, nomine Bel; et impendebatur in eo per dies singulos similae artabae duodecim, et oves quadraginta, vinique amphorae sex.

3. Rex quoque colebat eum, et ibat per singulos dies adorare eum; porro Daniel adorabat Deum suum. Dixitque ei rex: Quare non adoras Bel?

4. Qui respondens, ait ei: Quia non colo idola manufacta, sed viventem Deum, qui creavit coelum et terram, et habet potestatem omnis carnis.

5. Et dixit rex ad eum: Non videtur tibi esse Bel vivens deus? An non vides, quanta comedat et bibat quotidie?

6. Et ait Daniel arridentes: Ne erres rex; iste enim intrinsecus luteus est, et fornicatus aereus, neque comedit aliquando.

7. Et iratus rex vocavit sacerdotes ejus, et ait eis: Nisi dixeritis mihi, quis est, qui comedat impensas has, moriemini.

8. Si autem ostenderitis, quoniam Bel comedathae, morietur Daniel, quia blasphemavit in Bel. Et dixit Daniel regi: Fiat iusta verbum tuum.

9. Erant autem sacerdotes Bel septuaginta, exceptis uxoribus, et parvulis, et filiis. Et venit rex cum Danièle in templum Bel.

10. Et dixerunt sacerdotes Bel: Ecce nos egredimur foras, et tu, rex, pone escas, et vinum misce, et clade ostium, et signa annulo tuo;